
ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANAS VALSTS 
PLĀNS APSTIPRINĀTS. 
KAS TĀLĀK?

LPS PADOMNIEKI SNIEDZE SPROĢE



HTTPS://LIKUMI.LV/TA/ID/320476-PAR-ATKRITUMU-
APSAIMNIEKOSANAS-VALSTS-PLANU-20212028-GADAM



MĒRĶI PĀRŅEMTI NO ES, JĀVIENOJAS, KĀ TOS 
VISLABĀK SASNIEGT! 

• KĀ SAMAZINĀT ATKRITUMUS, KĀ LATVIJĀ VIRZĪSIMIES  UZ APRITES EKONOMIKAS  PUSI?

• VAI MAINĪSIES IEPAKOJUMA MATERIĀLI?

• KĀ UZLABOT SADZĪVES ATKRITUMU DALĪTU SAVĀKŠANU?- PAŠVALDĪBAS LEMS REĢIONĀLO AA PLĀNU 

VEIDOŠANAS PROCESĀ. 3 GADUS DARBOJAS 10 POLIGONI. VAR DARBĪBU PAGARINĀT VĒL 3 GADUS!

• KUR LIKT DALĪTI SAVĀKTOS ATKRITUMUS? SADZĪVĒ RODAS ARĪ BĪSTAMIE ATKRITUMI!

• VISU, KO DARĀM,- ATKRITUMU RADĪTĀJIEM JĀREDZ JĒGA UN JĀJŪT ARĪ FINANSIĀLI IEGUVUMI (LABĀKA, 

VIDEI DRAUDZĪGĀKA INFRASTRUKTŪRA, TRANSPORTS, SAMĒRĪGA MAKSA PAR PAKALPOJUMU) !

• SVARĪGI ŠAJĀ NOZARĒ- PAREIZI IEGULDĪTI ES LĪDZEKĻI MĒRĶU SASNIEGŠANAI. CITI INVESTĪCIJU AVOTI?

NEPIECIEŠAMAS INVESTĪCIJAS 548 765 100EUR ???

NO ES PLĀNOTAS                                103 530 000EUR



ESOŠĀ UN JAUNĀ SITUĀCIJA



VISOS AAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 
POLIGONUS APSAIMNIEKO STARPPAŠVALDĪBU UZŅĒMUMI, 
ZEMGALĒ KOPĪGI AR PRIVĀTO KAPITĀLU:

ESOŠĀ SITUĀCIJA:

• - SIA “AADSO” – POLIGONS “CINĪŠI” 

• - SIA “AALAS” – POLIGONS “KRIŽEVNIKI” - SIA 

• “ALBA-5” – POLIGONS “KAUDZĪTES” 

• - SIA “GETLIŅI EKO” – POLIGONS “GETLIŅI” 

• - SIA “LIEPĀJAS RAS” – POLIGONS “ĶĪVĪTES” 

• - SIA “PIEJŪRA” – POLIGONS “JANVĀRI” 

• - SIA “VENTSPILS LABIEKĀRTOŠANAS KOMBINĀTS” –PENTUĻI,

• - SIA “VIDUSDAUGAVAS SPAAO” – “DZIĻĀ VĀDA” 

• - SIA “ZAAO” – POLIGONS “DAIBE” 

• - SIA “ZEMGALES EKO” – POLIGONI “BRAKŠĶI”

KĀ TURPMĀK?: MKR 45.-22.01.2021.

• ATBALSTĪT VARAM IEROSINĀTO SADZĪVES 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONU 

REFORMU UN PĀRIET NO 10 AAR UZ 5 AAR

• LĪDZ 2021.GADA MAIJAM MK JĀNOSAKA AAR 

ROBEŽAS

• LĪDZ 2022. GADA 30. DECEMBRIM IESNIEGT MK 

INFORMATĪVO ZIŅOJUMU PAR SADZĪVES 

ATKRITUMU APGLABĀŠANAS POLIGONU 

FINANŠU SAISTĪBĀM 



KUR   BAŽAS? 
• ESOŠAJĀS ROBEŽĀS IZVEIDOTA SISTĒMA, KO VAJAG PĀRSTRUKTURIZĒT, BET JĀRĒĶINA KOPĀ, JĀRĒĶINĀS 

AR PAŠVALDĪBU VIEDOKLI, JO  SADZĪVES ATKRITUMU POLIGONI (SAP) IR PAŠVALDĪBU DIBINĀTI 

UZŅĒMUMI

• IR SAISTĪBAS- LĪGUMI, KREDĪTI, GALVOJUMI;IR IEGULDĪTS PRIVĀTAIS KAPITĀLS; IR KONCESIJAS LĪGUMI  

• GALVENIE SECINĀJUMI AAVP: «NEVIENS APVIENOŠANAS MODELIS NENODROŠINA IZLĪDZSVAROTAS 

SISTĒMAS IZVEIDI, KAS ĻAUTU NOTEIKT UNIVERSĀLUS, VISIEM AAR PIEMĒROJAMUS KRITĒRIJUS.» 

• « AAR ROBEŽAS PLĀNĀ NOTEIKTAS KĀ INDIKATĪVAS. PLĀNOTS, KA MK NOTEIKS JAUNOS AAR UN TAJOS 

IETILPSTOŠĀS PAŠVALDĪBAS LĪDZ 2021.GADA MAIJAM.»- VAI BŪS KOREKTA DISKUSIJA?

• VISU IZVĒRTĒT REKOMENDĒ RAAP LĪDZ 2022.GADA BEIGĀM. VAI VISIEM LĪDZVĒRTĪGAS TIESĪBAS? 

VIDUSDAUGAVAS 15 PAŠVALDĪBĀM U.C. (PIEM., VECUMNIEKU, IECAVAS, RUNDĀLES, SKRUNDAS 

NOVADIEM)! 

• AR DRN STARPNIECĪBU TIEK ĪSTENOTS PRINCIPS „PIESĀRŅOTĀJS MAKSĀ”. PAŠVALDĪBAS, RAS?



VĒL NO KOPSAVILKUMA:
• «UZ SAP BĀZES NEPIECIEŠAMS IZVEIDOT RAAC, KUROS ATRODAS SAP. JEBKURĀ GADĪJUMĀ 

JĀNODROŠINA PAKALPOJUMA NEPĀRTRAUKTĪBA».

• «PARALĒLI NEPIECIEŠAMS NORMATĪVAJOS AKTOS NOTEIKT REĢIONĀLO ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANAS CENTRU FUNKCIJAS UN PIENĀKUMUS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONA 

IETVAROS IZVIRZĪTO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS MĒRĶU SASNIEGŠANAI.»

• «REĢIONĀLAJĀ AAP BEZ ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TEHNISKAJIEM UN EKONOMISKAJIEM 

ASPEKTIEM DETALIZĒTI JĀNOSAKA PIENĀKUMU UN ATBILDĪBAS SADALĪJUMS PAR ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANAS SEKTORĀ NOTEIKTO MĒRĶU SASNIEGŠANU ATTIECĪGAJĀ AAR ATBILSTOŠI 

NORMATĪVO AKTU PRASĪBĀM.»

• «ESOŠĀS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA, SPECIALIZĀCIJAS UN REORGANIZĀCIJAS PASĀKUMI, 

ATSEVIŠĶU INFRASTRUKTŪRAS ELEMENTU EKSPLUATĀCIJAS APTURĒŠANA IR JĀBALSTA UZ AAR 

TEHNISKO UN EKONOMISKO FAKTORU ANALĪZI, T.SK. ESOŠĀS INFRASTRUKTŪRAS JAUDAS, TO 

IZVIETOJUMS ATTIECĪBĀ PRET ATKRITUMU RAŽOŠANAS SMAGUMA CENTRIEM, ATKRITUMU LOĢISTIKAS 

OPTIMIZĀCIJAS IESPĒJAS.»



«Atkritumu apsaimniekošanas reģionu robežu pārskatīšana un 

atkritumu poligonu pārstrukturēšana var palielināt attālumus, kuros tiek 

transportēti atkritumu, kas radīs papildus gaisa piesārņojumu no 

transporta.» – vides aspekti un maksas pieauguma draudi! 

«Pašvaldībām, izstrādājot AAR apsaimniekošanas plānus un plānojot 

atsevišķu SAP reorganizāciju, jāņem vērā minētie aspekti un jāizvērtē 

siltumnīcefekta gāzu un gaisa piesārņojošo vielu emisiju apjoms un 

kompensējošie pasākumi, tajā skaitā prasības atkritumus pārvadājošiem 

transportlīdzekļiem. Jāatzīmē, ka atbilstoši Eiropas Reģionālā Attīstības 

fonda un Kohēzijas fonda Regulas projekta (ERDF/CF Regulation, Nr. 

13716/20) 6.panta 1.punkta h) apakšpunkta iii) apakšapakšpunkta prasībām 

šo fondu ietvaros netiek atbalstīta fosilo energoresursu transportlīdzekļu 

iegāde, izņemot, ja investīciju ietvaros publiskiem mērķiem paredzēts 

iegādāties “tīrus” transportlīdzekļus, kas definēti grozītās Direktīvas 

2009/33/EK 4.panta 4.punkta prasībās.»



BIOLOĢISKI NOĀRDĀMIE ATKRITUMI
• «VEIKTĀS IEGUVUMU - IZDEVUMU ANALĪZES REZULTĀTI LIECINA, KA ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

MAKSAS KĀPUMU VAR IEROBEŽOT, SPECIALIZĒJOTIES BIOLOĢISKI NOĀRDĀMO ATKRITUMU ANAEROBĀS 

FERMENTĀCIJAS IEKĀRTU IZVEIDĒ. TĀDĒĻ TIEK REKOMENDĒTS, PIRMKĀRT, IZVĒRTĒT TIEŠI ŠĪS 

INFRASTRUKTŪRAS EKSPLUATĀCIJAS VAI IZVEIDES LIETDERĪBU.»

• NO 2021.GADA RĪGĀ – UN CITVIET LATVIJĀ NO 2024. GADA – OBLIGĀTI BŪS JĀSĀK ŠĶIROT BIOLOĢISKI 

NOĀRDĀMIE ATKRITUMI, KAS VEIDO VAIRĀK NEKĀ 40% NO KOPĒJĀS

SADZĪVES ATKRITUMU MASAS. 



ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONĀLIE PLĀNI

• «PAŠREIZĒJAIS NORMATĪVAIS REGULĒJUMS PAREDZ, KA ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONĀLO PLĀNU 

IZSTRĀDĒ UN TO ĪSTENOŠANĀ, PAŠVALDĪBAS VAR VEIDOT KOPĪGAS IESTĀDES, KĀ ARĪ DELEĢĒT PĀRVALDES 

UZDEVUMUS PRIVĀTPERSONAI UN CITAI PUBLISKAI PERSONAI, IEVĒROJOT LIKUMA "PAR PAŠVALDĪBĀM" UN VALSTS 

PĀRVALDES IEKĀRTAS LIKUMA NOTEIKUMUS.»

• «SASKAŅĀ AR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS LIKUMU ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONOS 

IETILPSTOŠAJĀM PAŠVALDĪBĀM LĪDZ 2022. GADA 30. DECEMBRIM JĀIZSTRĀDĀ UN JĀAPSTIPRINA ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONĀLIE PLĀNI, LAIKPOSMAM LĪDZ 2027. GADA 30. DECEMBRIM»

• «PAŠVALDĪBĀM BŪS JĀPIEŅEM LĒMUMS PAR SAP APSAIMNIEKOŠANAS UZŅĒMUMU SAGLABĀŠANU VAI 

APVIENOŠANU (JAUNU UZŅĒMUMU VEIDOŠANU) AAR IETVAROS. PLĀNOS NOSAKA ARĪ, UZ KURU SADZĪVES 

ATKRITUMU POLIGONU KATRA PAŠVALDĪBA AAR IETVAROS VED ATKRITUMUS APGLABĀŠANAI.»

• «SAEIMĀ IR IZTEIKTS PRIEKŠLIKUMS NOTEIKT, KA PAŠVALDĪBU, KURAS IR TĀDU KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLA 

DAĻU TURĒTĀJAS, KURĀS DALĪBNIECES IR DIVAS VAI VAIRĀKAS PAŠVALDĪBAS, DOMES PIEŅEM LĒMUMU PAR TO 

TIEŠĀS LĪDZDALĪBAS SAGLABĀŠANU KAPITĀLSABIEDRĪBĀS LĪDZ 2022. GADA 1. JŪNIJAM»



REĢIONĀLIE ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS CENTRI

• «RAAC IZVEIDES PAMATĀ BŪS SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS POLIGONI, IZMANTOJOT 

PIEEJAMO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS INFRASTRUKTŪRU UN VEICINOT SIMBIOZI STARP REĢIONA 

KOMERSANTIEM UN PAŠVALDĪBĀM APRITES EKONOMIKAS IEVIEŠANAI».

• AARP NOSAKA:

• AAR SADALĪJUMU ZONĀS ATKARĪBĀ NO POLIGONU SKAITA UN IZVIETOJUMA

• KURAS PAŠVALDĪBAS IETILPST KURĀ ZONĀ UN UZ KURU SAP VED TĀS TERITORIJĀ SAVĀKTOS NEŠĶIROTOS 

ATKRITUMUS

• KATRĀ ZONĀ ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS DARBĪBAS VEIC VIENS RAAC

• ZONĀ IR VIENOTS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TARIFS.

«PAŠVALDĪBU PIENĀKUMS BŪS NOTEIKT RAAC IZVEIDOŠANU SAVĀ ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ, NOTEIKT 

FUNKCIJAS RAAC SPECIALIZĀCIJAI, EKONOMISKI PAMATOTU LĒMUMU PIEŅEMŠANA PAR ATKRITUMU 

APGLABĀŠANAS TURPINĀŠANU 2024.-2027. GADA PERIODĀ». 



RAAC_1;     TERMIŅI.

• «AAR IETILPSTOŠĀS PAŠVALDĪBAS, IZSTRĀDĀJOT UN APSTIPRINOT ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

REĢIONĀLO PLĀNU, ATKRITUMU PLŪSMĀS BALSTĪTOS APRĒĶINOS UN IZMAKSU PAMATOTĀ GADĪJUMĀ 

VAR LEMT, KA PĀRSTRUKTURIZĀCIJAI PAREDZĒTAJOS POLIGONOS VAR TURPINĀT VEIKT ATKRITUMU 

APGLABĀŠANAS DARBĪBAS ARĪ PĒC ŠAJĀ ZIŅOJUMĀ NOTEIKTĀ PĀREJAS PERIODA BEIGĀM, PAGARINOT 

TERMIŅU PAR NE VAIRĀK KĀ TRĪS GADIEM.»- (LĪDZ 2027.G.)

• LĪDZ 2021. GADA MAIJA BEIGĀM MK NOSAKA JAUNOS AAR, TAJĀS IETILPSTOŠĀS PAŠVALDĪBAS;

• LĪDZ 2022. GADA 31. DECEMBRIM AAR PAŠVALDĪBAS IZSTRĀDĀ UN APSTIPRINA REĢIONĀLOS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

PLĀNUS;

• LĪDZ 2023. GADA 31. DECEMBRIM PAŠVALDĪBAS UZ SAP BĀZES IZVEIDO RAAC (KOMERSANTU), KAS NODROŠINA ATKRITUMU 

APSTRĀDI, SAGATAVOŠANU PĀRSTRĀDEI, REĢENERĀCIJAI, APGLABĀŠANAI UN APGLABĀŠANU;

• • LĪDZ 2024. GADA BEIGĀM RAAC IR SAŅĒMIS PIESĀRŅOJOŠĀS DARBĪBAS ATĻAUJU, REĢISTRĒJIES SPRK UN IESNIEDZIS SPRK 

APSTIPRINĀŠANAI SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TARIFU.



MĒRĶI LABI, BET – VAI MUMS  IZDOSIES 
TOS SASNIEGT?

• ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS SISTĒMAS DARBĪBAS MĒRĶIS IR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

PROCESA RADĪTĀS IETEKMES SAMAZINĀŠANA, KAS TIEK PANĀKTA, SAMAZINOT RADĪTO ATKRITUMU 

APJOMU, DROŠĀ VEIDĀ APSTRĀDĀJOT UN REĢENERĒJOT ATKRITUMUS VAI ARĪ ATKRITUMUS ATGRIEŽOT 

SAIMNIECISKAJĀ APRITĒ. 



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

